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ANOTACE

Pohádky Charlese Perraulta jsou významnou součástí evropského kulturního dědictví. Motivy

jeho vyprávění nalézáme i v českém prostředí. Pohádková témata tvoří důležitý nadnárodní

spoj vyjadřující kulturní sounáležitost a sjednocení. Obdobné motivy vyjadřují kulturní

jednotu dané oblasti. Díky podobnosti příběhů lze identifikovat obdobné životní a kulturní

hodnoty člověka, které vzájemně sdílíme a respektujeme. Cílem této bakalářské práce je

nalezení stejných nebo podobných pohádkových motivů v pohádce Paleček Charlese

Perraulta a českých pohádkových verzích autorů Boženy Němcové, Jana Wericha a Františka

Hrubína. Důraz je kladen na analýzu a komparaci předem stanovených literárních textů, na

základě srovnání je prokázán fakt nadnárodní spojitosti kulturního dědictví.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pohádka, Paleček, Charles Perrault, Božena Němcová, komparace, pohádkové motivy,

kulturní dědictví

ANNOTATION

Charles Perrault´s fairy tales are considered an important part od European cultural heritage.

The motives of his stories can also be seen in the Czech environment. The fairytale themes

form an important transnational link that shows cultural unification. Similar motives in stories

express the cultural unity of the studied area. Due to the similarities of stories, we can identify

corresponding human and cultural values that we all share and respect. The aim of bachelor

thesis is to identify the same or similar fairy tale motives in the fairy tale Tom Thumb and

Czech fairy tales versions by Bozena Nemcova, Jan Werich and Frantisek Hrubin. Emphasis

is placed on the analysis and comparison of the given literary texts. Based on the literary

comparison, the fact that cultural heritage is transnational is proven.

KEYWORDS

Fairytale, Tom Thumb, Charles Perrault, Božena Němcová, comparison, fairy tale motives,

cultural heritage
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1. Úvod

Pohádkový příběh o malém chlapci, který svým vzrůstem nápadně připomínal palec,

avšak dokázal si poradit s četnými obtížemi a zachránit sebe a své blízké nemá v českém

prostředí jednotnou interpretaci. Zatímco ve frankofonních zemích má pohádka Le Petit

Poucet, tedy Paleček, silnou tradici, podobně jako u českého publika například Pohádka O

Červené Karkulce, O Smolíčkovi nebo O Perníkové chaloupce. Málo kdo by v některých výše

zmíněných příbězích hledal spojitost právě s Palečkem.

Cílem práce je na základě odborné komparace předem vymezených dějových linií

zjistit jakých podob nabývá lidové téma u jednotlivých regionálních podání. Některá lidová

pohádková témata mají nadnárodní charakter, představující společnou, v našem případě

evropskou strukturu lidských hodnot a vnímání světa. Pohádkové příběhy tvoří významné

kulturní spojenectví v rámci národů připomínajíce obdobnou hierarchii hodnot, které

vzájemně sdílíme. Úkolem práce je tedy zjistit, jakým způsobem se tyto hodnoty projevují,

zda jsou vyjádřeny totožně či s jistými obměnami a jakých forem nabývají lidová témata

v rámci regionálního charakteru.

Výchozím textem práce je pohádkové vyprávění francouzského autora, Charlese

Perraulta, o malém chlapci, Palečkovi, jež poslouží jako stěžejní příběh. Na základě

literárního textu pak bude provedena bližší odborná komparace čtyř, předem určených

českých pohádek (Pohádka O Perníkové chaloupce, O Palečkovi, autorky Boženy Němcové,

Paleček autora Jana Wericha a O Palečkovi, který vyrostl od Františka Hrubína). Základním

principem práce bude nalézt paralelní osy děje, které budou stejné či podobné pro oba

studované příběhy. Kritériem výběru pak bude podobnost. Bližší komparaci budou podrobeny

takové dějové linie, které se budou vyskytovat u obou vyprávění, ne vždy však půjde o linie

hlavní a také jejich četnost může být u porovnávaných textů rozdílná.
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2. Literatura pro děti a mládež

2. 1. Základní informace o LPDM

Pohádka jako literární žánr je součástí struktury literatury pro děti a mládež, hojně též

používané pouze ve zkratce LPDM. LPDM se vyznačuje jako jeden subsystém literární

slovesnosti v příznakové opozici proti literatuře pro dospělé. V porovnání s literaturou

určenou dospělým je LPDM více transparentní a klade větší důraz na pozitivní hodnoty.

Literatura pro děti a mládež je záměrná tvorba, kterou čtenáři, tedy děti samy s věkovou

hranicí 3 až 16 let, považují za jim určenou.
1
LPDM se vyznačuje čtyřmi hlavními funkcemi,

a to funkcí poznávací, didaktickou neboli výchovnou, fantazijní a relaxační. Různé literární

žánry naplňují různé funkce, například cestopis je spjat převážně s funkcí poznávací a

relaxační, říkadlo naplňuje všechny čtyři výše zmíněné funkce rovnoměrně. Didaktická a

fantazijní funkce jsou typické pro pohádku.

Neodmyslitelnou součástí literatury pro děti a mládež je ilustrace, v některých

případech dokonce nadřazená literárnímu textu (leporelo, komiks). V kategorii LPDM lze

rozeznávat hned několik žánrů dle původu: 1. Žánry výhradně určené dětem, například

autorská pohádka, loutkové drama apod., 2. Žánry převzaté, převážně z literárních adaptací

folklórní literatury, jako například epos, mýtus, bajka a pohádka. 3. Žánry univerzální, tedy

přizpůsobené čtenáři, například četba dobrodružná, historická, fantasy atd.
2

Literatura pro děti a mládež podléhá hned několika typům členění. Z hlediska

preferencí čtenáře lze LPDM rozdělit na dva pojmy, které se váží k jejímu vzniku. Jde o

literární díla intencionální a neintencionální. Intencionální literární díla jsou díla, která jsou

prvotně směřována dětskému publiku a jsou určena přímo jim. Určující mohou být i vnější

atributy, jako podtitul, nakladatelství, edice, ilustrace atd.
3
V širším pojetí jde v rámci LPDM i

o literární texty neintencionální, což jsou texty primárně neurčené pro děti, ale staly se trvalou

součástí LPDM. Díla neintencionální tedy zahrnují ostatní četbu, se kterou děti přijdou do

styku (jde například o časopisy, filmové texty, školní četba atd.)
4
V textech LPDM se

setkáváme se značným úsilím, přitažlivostí a podnětností ve vztahu ke konkrétnímu věku

čtenáře, protože právě dle jeho požadavků se odvíjí následná tvorba. V různých poměrech se

1
ČEŇKOVÁ, Jana. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a

pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež. Praha: Portál, 2006, str. 12
2
PETERKA, Josef. Teorie literatury pro učitele. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2006. str. 277

3
PETERKA, Josef. Op. cit.. str. 275

4
ČEŇKOVÁ, Jana. Op. cit.. str. 12
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zde prolínají tři estetické priority. První z nich je proud socializační, tedy být sám sebou,

druhý proud je proud vzdělávací, který vzbuzuje zájem o svět kolem sebe. Rozvoj vlastní

fantazie (nonsens, tajemství atd.) nazýváme proudem imaginativním.
5

2. 2. Stručný historický vývoj LPDM

Proměny literatury pro děti a mládež jsou velmi ovlivněny postojem dítěte ve

společnosti. Do konce osmnáctého století se na dítě hledělo jako na zmenšeninu dospělého

jedince, tudíž nebylo přihlíženo k jeho potřebám. Dětem byla předkládána převážně

didaktická a liturgická literatura (katechismus, liturgické texty atd.), která sloužila zejména

k jejich vzdělávání. Mírný pokrok přináší Jean-Jacques Rousseau, s osvícenskými

myšlenkami popsanými zejména v knize Emile
6
, známá pasáž o potřebě předkládat dětem

četbu.

První intencionální literární díla vznikají s rozvojem poznatků o dětství. Za první

takové dílo světového měřítka je považováno Orbis sensualium pictus, ilustrovaná

encyklopedie autora Jana Amose Komenského, první vydání 1658, Norimberk (1685

v Levoči, latinská, německá, maďarská a česká verze)
7
spolu s biblickými texty

nejrozšířenější kniha pro děti během konce sedmnáctého a následně celé osmnácté století.

V roce 1699 následovalo další obdobné dílo, Françeois Fénelone napsal na žádost krále

Ludvíka XIV. pro jeho syna, nástupníka trůnu, výchovnou knihu Příběhové Télemacha, syna


[…]


attitudes de la vie ressemblantes. Donc les motifs sont internationaux. Bien que les mêmes

thèmes expriment l´échelle des valeurs semblables, leur formes peuvent être différentes.

Un des but de ce travail de licence est la comparaison des adaptations tchèques (avec

la version originale française Le Petit Poucet de Charles Perrault (Le Petit Poucet, Le chalet

en pain d´épice de l´auteur Bozena Nemcova, Le Petit Poucet d’un autre auteur tchèque Jan

Werich, et Le Petit Poucet qui a grandi de Frantisek Hrubin). Sur la base de l´affinité des

textes littéraires, on détermine des événements semblables (ceux qui sont présents dans tous

les deux textes, même si dans une différente mesure) et on les compare avec l´original de

Perrault.

Le mémoire commence par une partie théorique qui réunit les informations générales

sur le conte de fée. Grâce à l´étude théorique, on peut mieux comprendre la partie suivante, la

partie pratique qui est basée sur l´analyse et la comparaison des contes.

Il y a plusieurs théories concernant l´origine des contes. La théorie mythologique

(représentée par J. Grimm ou K. J. Erben etc.) suppose que des contes font partie de

l´héritage indo-européen universel. La théorie de migration (représentée par T. Benfey etc.)

situe le berceau des contes en Inde, d´où ils se diffusaient en Europe. Selon la théorie

anthropologique (A. Lang, J. Frazer etc.), les histoires des contes semblables se formaient

indépendamment sous l´influence des conditions humaines similaires. La théorie de la

psychanalyse (Ch. Darwin) soutient la thèse que des archétypes des personnages et des

comportements dans les contes de fée se sont formés inconsciemment.

En 1697, Charles Perrault a fait la collection d´onze contes de fée qui s´appelle Les

contes de ma mère Loye ou Contes du temps passé. Les trois premiers sont écrits en vers (La

Marquise de Salusses ou la Patience de Griselidis, Peau d´âne, Les Souhaits ridicules), les

sept contes suivants sont écrits en prose (La Belle au bois dormant, Le Petit Chaperon rouge,

La Barbe bleue, Le Maître chat ou le Chat botté, Les Fées, Cendrillon ou la Petite pantoufle

de verre, Riquet à la houppe et Le Petit Poucet). Le conte LePetit Poucet sert comme le texte

fondamental pour notre comparaison avec ses versions tchèques.
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Soulignons qu´en France, le conte Le Petit Poucet de Charles Perrault présente une

histoire de conte traditionnelle. En Bohême, la situation n’est pas similaire. Donc on peut

constater que la tradition et la forme du conte Le Petit Poucet en tchèque sont moins fixées.

Le premier texte littéraire qu´on étudie est Le Chalet en pain d´épice de Bozena

Nemcova. On choisit les trois points communs entre les actions du Chalet en pain d´épice et

Le Petit Poucet. Le premier est le motif de l´abandon des enfants, le second est

l´anthropophagie et le dernier point similaire est l´aide désintéressée d´une femme. L´abandon

des enfants se trouve dans la première moitié des histoires. Tandis que dans l´histoire de

Perrault, la scène pendant laquelle les enfants ont quitté leur maison est accompagnée par des

actes émotionnels des parents, dans l´histoire de Nemcova la belle-mère a incité le père de

faire partir les enfants dans le bois. Les raisons sont les mêmes, les enfants ont dû quitter leur

maison à cause de la grande pauvreté de la famille. Perrault a représenté l´anthropophagie par

la personne de l’ogre qui a voulu dévorer Le Petit Poucet et ses six frères. Dans le cas du

conte tchèque la petite vieille et le veillard, habitants du chalet en pain d´épice, sont les

cannibales. L´aide de la femme apparaît sous forme différente. Dans la version de Perrault,

l´ogresse a fourni un abri aux frères. Nemcova a intégré une femme inconnue qui a sauvé

Honzicek et Maruska du veillard anthropophage.

La seconde histoire comparée est aussi un conte de Bozena Nemcova. Il s´appelle Du

Petit Poucet, donc il est évident que les personnages principaux portent les mêmes noms . Les

points communs des deux contes sont : la personne d´un garçon tout petit, puis la pauvreté et

en dernier la perte de la fortune. Comme le nom du personnage a déjà signalé, l´élément

commun des deux textes est la petite taille du garçonet. Perrault a décrit Le Petit Poucet

comme benjamin des sept enfants, qui ne parle presque pas et qui est tracassé par ses frères.

Le Petit Poucet de Nemcova est aussi tout petit, mais il est le fils unique et tant désiré. Le

manque d´argent est la raison pour laquelle les frères ont dû quitter leur maison. Mais Le

Petit Poucet de Nemcova est né avec une cuillère d´argent dans la bouche. Le héros de

Perrault a profité de la situation et il s´est emparé de l´argent de l´ogre. Tandis le héros de

Nemcova a aidé de protéger la fortune du curé. Donc la situation de la famille dans les deux

contes est différente.
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Il ne s´agit pas seulement de la liste des événements communs pour les textes du Petit

Poucet, mais aussi de la preuve de l´appartenance culturelle semblable à travers les nations.

Grâce à l´étude des textes, on a montré la richesse des adaptations d´un même motif. Notre

mémoire apparaît donc bien comme la comparaison des textes littéraires avec un même sujet

qui exprime l´échelle identique des valeurs humaines à travers l´Europe. De même qu´il est

difficile de définir l´origine du conte, on ne peut pas nier l´inspiration des auteurs tchèques

puisée dans le milieu littéraire français.

Pour conclure on constate que l´analyse plus détaillée des textes a prouvé l´hypothèse

de l’existence du patrimoine culturel international, du moins européen. L´exemple du Petit

Poucet, d´une personne petite qui pourtant par son comportement peut servir d’exemple aux

grands, montre la famille culturelle européenne qui se trouve dans chacun d´entre nous.
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