UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra francouzského jazyka a literatury

ODBORNÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Bunzáková

Název práce: Perraultova pohádka o Palečkovi v českém zpracování

Vedoucí bakalářské práce: Dr. PhDr. Renáta Listíková, MCF

Cíl práce:

Autorka bakalářské práce dodržela zvolené téma, které je zároveň v souladu s názvem práce. Nejprve obecněji charakterizuje pohádku jako specifický literární žánr literatury pro děti a mládež, aby se potom úžeji zaměřila na Perraultovu pohádku o Palečkovi – *Le Petit Poucet* – a její podoby v české pohádkové tvorbě. Rozebrala a srovnala čtyři pohádky od známých českých autorů (*Perníková chaloupka*; Němcová, *O Palečkovi*; Hrubín, *O Palečkovi, který vyrostl*; Werich, *Paleček*), které jsou více či méně obdobou francouzské předlohy. Komparace se nese v rovině motivické, tematické, celkového vyznění a morálního apelu.

Zpracování:

Autorka vhodně omezila téma na čtyři známé české texty a položila důraz na jejich společné, ale zároveň i odlišné rysy. Podařilo se jí prokázat, že inspirace francouzskou pohádkou významného autora 17. století Charlese Perraulta se v českém pohádkovém světě rozrůznila a původní motivy zpracovala po svém. Bakalářská práce spočívá na vhodném výběru odborné bibliografie francouzské i české, s níž autorka dobře pracuje i v rámci poznámkového aparátu a která se projevila především v přehledném teoretickém úvodu do zvolené problematiky.

Formální a jazyková úroveň:

Česky napsaná bakalářská práce je na dobré formální, jazykové a stylistické úrovni byť s drobnými prohřešky v interpunkci a dodržováním typu písma v bibliografických údajích u poznámek pod čarou.

Přínos práce:

Autorka prokázala, že různé podoby na první pohled stejné pohádky mohou zobrazovat jiné aspekty obecně vnímaných životních situací (chudoba, touha po dětech, případně jejich zavržení, chytrost, která má navrch nad hrubou silou, nezištná pomoc jiným), případně mít odlišný morální podtext. Je škoda, že se autorka hlouběji nezamyslela nad případným vztahem mezi podobou pohádky v určitém národním prostředí a jejím vztahem k tzv. „národní povaze“. Nicméně tento spíše sociologický aspekt přesahuje rozsah a nároky kladené na bakalářskou práci. Zajímavé je však připomenutí trvalé životnosti pohádky O Palečkovi, jejíž motiv se objevuje i v soudobých dílech.

Bakalářská práce Kristýny Bunzákové splňuje nároky na ni kladené, proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

Jaké lidské typy a archetypy jsou ve vámi zpracovaných pohádkách zobrazeny a zda a čím se případně liší v interpretaci francouzské a v českých variantách.

Datum: 8. září 2017

Podpis:

Dr. PhDr. Renáta Listíková, MCF